[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧИСТООЗЕРНОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  23.04.2021 г.  № 281
Об установлении начала пожароопасного сезона на территории

Чистоозерного района Новосибирской области  в 2021 году

 В соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2021 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Постановлением   Губернатора Новосибирской области от 20.04.2021  № 89 «Об установлении начала пожароопасного сезона на территории  Новосибирской области в 2021 году», ФЗ 131 «Об общих принципах  местного самоуправления в РФ» ст.15 п.21 (организация и осуществление мероприятий по Г.О., защите населения и территории муниципального района от ЧС природного и техногенного характера), Устава Чистоозерного района ст. 24 п.22, в связи со сходом снежного покрова в лесах  п о с т а н о в л я е т:

       1. Установить начало пожароопасного сезона в 2021 году на территории  Чистоозерного района  Новосибирской области с 23 апреля 2021 года.

2. Рекомендовать главам  поселений района, руководителям   предприятий  и организаций района:
2.1. Организовывать наблюдение за противопожарным состоянием населенных пунктов поселения и в прилегающих к ним зонах;

2.2. Организовать своевременное информирование населения о случаях наступления высокой и чрезвычайной пожарной опасности в лесах по условиям погоды (4, 5 классы опасности) на территориях муниципальных образований;

2.3. Принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения, обеспечить запасы воды для целей пожаротушения;

       2.4. Запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на приусадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к многоквартирным жилым домам, общественным зданиям, объектам промышленного и сельскохозяйственного назначения, проведение огневых и других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения) в установленном порядке;

2.5. Не допустить отжигов      сухой      травы      на сельскохозяйственных землях;

2.6. Организовать контроль за выполнением объектами сельскохозяйственного назначения и другими собственниками земель,  Постановления  Правительства Российской Федерации от 18.08.2016г.  № 807 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Р.Ф. по вопросу обеспечения пожарной безопасности территорий».

 2.7. Обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной связи для сообщения о пожаре в пожарные части и ЕДДС;

  2.8. Провести проверку готовности добровольных пожарных формирований, обеспечить их своевременный выезд на тушение пожара, согласно Плана привлечения сил и средств;

  2.9.Организовать и провести строительство противопожарной минерализованной полосы вокруг населенного пункта;

  2.10. Определить места отселения населения из населённых пунктов, попадающих в зону возможных лесных пожаров;
  2.11. Откорректировать состав патрульно – маневренных групп, старост территории района;
  2.12. Провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности.

   3. Управлению образования администрации района (Сапсай А.А.)
   3.1. Провести внеочередные инструктажи преподавательского состава по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара;
   3.2. Провести дополнительные занятия с учащимися о мерах пожарной безопасности в быту и в лесных массивах.
    4. Рекомендовать   начальнику отделения МВД России по  Чистоозерному району (Арустамян В.В.
    4.1. Принять меры в соответствии с действующим законодательством к нарушителям Правил противопожарного режима.

    4.2. Усилить охрану общественного порядка и объектов, непосредственно обеспечивающих жизнедеятельность населения;

     5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника Управления сельского хозяйства района В.В.Таратонова.
Глава Чистоозерного района                             [image: image2.png]

              А.В. Аппель
Пышный В.А.
91-358